全国教育专业学位研究生教指委函件

首届全日制教育硕士心理健康教育专业

教学技能大赛（决赛）的通知

教指委发（2018）30 号

为展示全日制教育硕士的培养成果，促进院校之间的相互交流，不断提高心理健康教

育专业教育硕士研究生的培养质量，由全国教育专业学位研究生教育指导委员会主办，河北

师范大学承办“全日制教育硕士心理健康教育专业教学技能大赛（决赛）”。现将决赛阶段

有关事项通知如下。

一、决赛参加人员

本次大赛的初赛阶段，47 所参赛院校的 121 名心理健康教育专业教育硕士研究生提交了

微课视频及设计，根据初赛专家评审委员会的评审结果，从中评选出 51 名选手参加决赛

（名单见附件 1），入围院校限选派 1 名带队教师。

参赛选手必须为全日制教育硕士心理健康教育专业在校研究生。

二、比赛内容与形式

本次决赛内容为小学、初中或高中心理健康教育教学主题中一课时内容。比赛形式是

说课和现场问答。

三、比赛规程

（1）抽签确定分组。本次决赛共设小学组、初中组和高中组 3 个学段组，每个学段组

的选手又分为上午组、下午组两组。参赛学段和出场顺序是在开幕式后由带队教师通过抽签

确定。

（2）参赛准备。每位选手通过抽签确定个人的参赛学段和出场顺序后，可以在“候赛

教室”等候比赛。距离比赛 30 分钟时，选手到“备赛教室”抽签确定参赛题目并进行赛前

准备。“备赛教室”提供笔记本电脑和 U 盘（选手不可自带），简易教学材料（Ａ4 纸、彩

色 A4 纸、水彩笔、双面胶、固体胶、直尺、剪刀、中性笔），以及心理健康教育的多学段

多版本教材与教辅资料。“备课教室”还提供打印机供选手打印备课稿。

每位选手于比赛开始前 2 分钟，由引导员带至“比赛教室”门口等候入场比赛。

（3）实际比赛。每位选手的比赛时间为 15-20 分钟。比赛共分两个环节：说课和现场

问答，时间分配为：说课 10 分钟，现场问答 5-10 分钟。具体要求如下：

 2

（１）说课：可以参考自己撰写的说课稿进行说课，但鼓励脱稿完成，可

以使用板书、PPT 或者自制教具辅助说课；（２）现场问答：选手当场回答评

委的提问。

（4）注意事项。参赛选手手机、电脑和移动存储设备一律不准带入“候赛

教室”、“备赛教室”和“比赛教室”。选手在备课期间不得相互交流，也不

得与场外人员交流。比赛期间，选手不得通过语言、服饰等任何途径暴露个人

相关信息（包括姓名、参赛学校、指导教师等）。

若选手违反上述规定，组委会将取消该选手的参赛资格。

四、评委组成与评分规则

决赛评委由全国教育专业学位研究生教育指导委员会选聘。每个学段组设 5

位评委负责评分和现场提问，1 名工作秘书、2 名记分员、1 名摄像负责联络、

比赛计时和摄像等工作。

评分标准由全国教育专业学位研究生教育指导委员会审定。决赛总成绩满

分 100 分，其中，说课 70 分、现场问答 30 分。

决赛采用现场打分制，评委的平均分即为选手的最终得分。决赛结果根据

选手的得分确定奖项。如果参赛选手未能全程参加比赛，视为自动放弃比赛资

格。

五、决赛要求

决赛坚持“公正、公平、公开”原则，坚持“选手、评委双匿名”,严肃决

赛风气和纪律，全过程接受参加决赛全体人员的监督。

六、奖励办法

大赛设参赛选手奖，分为一等奖（10%）、二等奖（20%）、三等奖

（30%）三个等级，参加决赛的其他选手获得“优秀教学设计奖”；同时，获

得大赛一等奖和二等奖的学生的指导教师将获优秀指导教师奖；获奖者由全国

教育专业学位研究生教育指导委员会颁发证书。

七、报到与比赛安排

1. 报到时间、地点、材料

报到时间：10 月 27 日 10：00～16:00。

报到地点：国培大厦  地址：石家庄南二环东路 20 号，河北师范大学院

内。（交通路线见附件 2）

 3

报到材料：参赛选手研究生证（全日制在校生）、身份证原件及两证复印

件（各 1 份）；加盖参赛学校学院公章的报名表（用本次参赛回执，见附件

3）。

开幕式时间：10 月 27 日 16:30。开幕式后，带队教师抽签。

2. 比赛时间、地点

比赛时间：

上午组：2018 年 10 月 28 日 8：00 开始（上午组选手 7:20 到场候赛）。

下午组：2018 年 10 月 28 日 14：00 开始（下午组选手 13:20 到场候赛）。

比赛地点：河北师范大学

比赛结束后，进行闭幕式。

八、有关说明

1.每位选手报到时需交纳决赛会议费 600 元（由国培大厦开具“会议费”发

票），领取比赛日程手册和餐券，同时填写相关信息。所有参赛选手及带队教

师住宿由组委会统一安排，食宿费由参赛院校自理。

2.获奖证书将在比赛结束后的闭幕式上，现场发放。

3.本次大赛秘书处设在河北师范大学教育学院。

4. 10 月 27 日 16：30，举行决赛开幕式。开幕式后进行决赛分组（小学组/

初中组/高中组）抽签，全体选手均须参加。

5. 10 月 10 号之前请将参赛回执表（见附件 3）发送至大赛专用邮箱：

jyss@hebtu.edu.cn。没有回执者，视为放弃参赛。

6. 联系人：徐未锁，联系电话：0311－8078820，13483181889

附件：

1. 决赛入围名单

2.交通路线导引

3.参赛回执

                                     全国教育专业学位研究生教育指导委员会

                                        2018 年 9 月 14 日

mailto:11%E6%9C%8830%E5%8F%B7%E4%B9%8B%E5%89%8D%E8%AF%B7%E5%B0%86%E5%8F%82%E8%B5%9B%E5%9B%9E%E6%89%A7%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3%E5%A4%A7%E8%B5%9B%E4%B8%93%E7%94%A8%E9%82%AE%E7%AE%B1shenyubaodasai@163.com

 4

附件 1 决赛入选名单

学校 学段 姓名 学校 学段 姓名

渤海大学 初中 李莹 牡丹江师范学院 初中 刘莹

渤海大学 小学 奚春美 牡丹江师范学院 初中 赵帅

福建师范大学 小学 陈清清 牡丹江师范学院 高中 李笑笑

福建师范大学 小学 陈兰清 南通大学 小学 史书彦

赣南师范大学 初中 王珂 宁波大学 高中 王红丽

赣南师范大学 初中 彭金慧 宁波大学 初中 孙心怡

赣南师范大学 高中 李丹 宁波大学 初中 王小婷

广西民族大学 高中 吴波 齐齐哈尔大学 初中 张东

贵州师范大学 高中 钟媛媛 青岛大学 初中 李珊

杭州师范大学 高中 周晓优 陕西理工大学 初中 宿春艳

杭州师范大学 小学 张芮 沈阳大学师范学院 小学 盖俊

河北师范大学 初中 赵瑞芳 沈阳师范大学 高中 赵璐

河北师范大学 初中 牛弘沅 沈阳师范大学 小学 赵婉宇

河北师范大学 高中 杨伟玲 沈阳师范大学 初中 贺红阳

华南师范大学 高中 吴洁 首都师范大学 初中 郭琦

华中师范大学 高中 辛璐 首都师范大学 高中 苑文静

华中师范大学 初中 成侨林 四川师范大学 小学 刘育林

淮北师范大学 小学 肖枫 四川师范大学 小学 潘泓劼

吉林师范大学 小学 牛宏秀 西北师范大学 初中 孙蓓

吉林师范大学 初中 姜淑萌 西北师范大学 小学 吴欣芮

济南大学 小学 张百艺 西南大学 小学 宋艺奇

济南大学 初中 邹佳颖 信阳师范学院 高中 段海岑

江西师范大学 小学 李佳 云南师范大学 高中 董汶源

江西师范大学 高中 庄思铭 郑州大学 初中 李菲

江西师范大学 初中 胡悦 喀什大学 小学 郝博文

延边大学 高中 王楠

 5

附件二：交通路线导引

1.正定机场到河北师范大学国培大厦

方式一：搭乘机场巴士 2 路，经过 7 站到达火车站，转乘 72路公交，

由火车站（西广场）站经过 3 站到达河北师大站；或直接乘坐机场巴

士至南焦客运站下车，沿裕翔街南行 1 公里。

方式二：乘坐摆渡车到机场高铁站，乘坐高铁由正定机场到石家庄火

车站，转乘 72 路公交，由火车站（西广场）站经过 3 站到达河北师

大站。

方式三：打车费用大约 100元。

2.石家庄火车站到河北师范大学国培大厦

方式一：在火车站西广场南站乘坐 72 路公交，由火车站（西广场）

站经过 3站到达河北师大站。

方式二：打车费用大约 12 元。

3.石家庄北站到河北师范大学国培大厦

方式一：乘坐 75 路公交，由北站（始发站）经过 25站到达河北师大

南站。

方式二：打车费用大约 30 元。

 6

附件三：参赛回执

学校名称（含具

体地址、邮编）

 院（系）

带队教师 姓名 性别 民族 职称 职务 身份证号 手机号码 电子邮箱

学生/指导教师 姓名 性别 民族 年级/

职称

学生证号/职务 身份证号 手机号码 电子邮箱

选手 1

指导教师

选手 2

指导教师

选手 3

指导教师

住宿信息 入住日期        退房日期